Комитет по образованию
Усольского муниципального района Иркутской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
  «Белореченский лицей»

Иркутская область, Усольский район, п. Белореченский, 121, 665479
тел. (839543)  25-4-65

ОКПО 77608769, ОГРН 1053819015282, ИНН 3819015132, КПП 385101001

П Р И К А З

     От 02. 09.2024г.                                                                                        № 189

Об организации лицейской
 службы примирения

На основании Федерального закона от 24 июня 1999' r. N 120-ФЗ, «06 основах

системы профилактики безнадзорности и. правонарушений несовершеннолетних» (с
изменениями u дополнениями), Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «06
основных гарантиях- прав ребенка в, Российской Федерации», Федерального закона от 27
июля 2010 r. № 193-ФЗ «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием
посредника (процедуре- медиации)», Федерального закона от 29 декабря 2012. г. № 273 -
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, распоряжения Правительства РФ от 12.93
.2016 года № 423-р «06 утверждении плана мероприятий по реализации в 2016-2020·
Стратегии. развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»,
распоряжение Правительства РФ от 29.05.2015. года, N996-р «Об утверждении Стратегии
развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», рекомендации по
организации служб школьной медиации в образовательных организациях (утв.
Министерством образования и науки РФ от 18 ноября 2013 r. N ВК-54/07вн), письма
Министерства образования и науки РФ от 26.12.2017 № 07-7657 «О направлении
методических рекомендаций (вместе с Методическими рекомендациями по внедрению
восстановительных. технологий (в том числе медиации) в воспитательную деятельность
образовательных организаций», на основании п.2.12 Устава МБОУ ''Белореченский
лицей'',

П Р И К АЗ Ы В А Ю:

1. Создать лицейскую службу примирения в следующем составе:
• Ганьшина В.Н., заместитель директора по НМР, руководитель

лицейской службы примирения;
• Жданова Т.С., социальный педагог;
• Филипчук Софья, ученица 9 класса;
• Штефан Юлия, ученица 11 класса;
• Пинчук Яна, ученица 9 класса.

2. Утвердить цели и задачи лицейской службы примирения Приложение 1.
3. Утвердить план работы лицейской службы примирения на 2024-2025 учебный год.
4. Утвердить обязанности членов лицейской службы примирения. Приложение 2.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор        М.И. Тараканова

Приложение 1.
Цели и задачи службы примирения.

Цели лицейской службы примирения:
1. Распространение среди учащихся, родителей и учителей цивилизованных форм
разрешения конфликтов.
2.  Помощь в разрешении конфликтных ситуаций на основе принципов восстановительной
медиации.
3.  Снижение количества административного реагирования на правонарушения.
Задачи лицейской службы примирения:
1. Проведение примирительных программ (восстановительных медиаций, кругов
сообщества, школьных и семейных конференций и т.д.) для участников конфликтов
ситуаций.
2. Обучение школьников цивилизованным методам урегулирования конфликтов и
ответственности.
3. Информирование учеников, родителей и учителей о принципах и ценностях
восстановительной медиации.

Приложение 2.

Обязанности членов службы примирения.

1. Руководителя службы примирения:
1.1. Организует и осуществляет общее руководство деятельностью службы, проводит
работу с педагогическим коллективом, родителями, привлекает учащихся.
1.2. На этапе становления службы и в сложных случаях проводит восстановительные
программы.
1.3. Сопровождает учащихся в разрешении конфликтных ситуаций, проводит супервизии.
1.4. Проводит общий анализ деятельности службы, организует и проводит
поддерживающие мероприятия для ее участников.
1.5. Отвечает за качество и эффективную деятельность службы, анализирует
работу службы.
2.Члены службы примирения:
2.1. Проводят программы примирения.
2.2. Анализируют конкретные случаи, отслеживают исполнение договора по программам,
привлекают учащихся для данной деятельности.
2.3. Проводят предварительные встречи с конфликтующими сторонами;
2.4. Проводят примирительную встречу.
2.5. Пропагандируют среди учащихся цивилизованные форм разрешения споров и
конфликтов.

	ОКПО 77608769, ОГРН 1053819015282, ИНН 3819015132, КПП 385101001
	П Р И К А З